中国科学院文件

[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]科发人字〔2022〕50号
[bookmark: topTitle]

中国科学院关于印发《中国科学院青年科学家奖管理办法》的通知

院属各单位、院机关各部门：
现将修订后的《中国科学院青年科学家奖管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

      中国科学院
[bookmark: cwsj]2022年9月19日
（此件依申请公开）
中国科学院青年科学家奖管理办法
第一章  总    则
第一条  为全面贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，深入落实中央人才工作会议精神及《中共中国科学院党组关于新时期加强人才工作的若干举措》，表彰在中国科学院科技创新活动中的先进典型和作出突出贡献的青年科技人才，在全院形成鼓励创新、激励进取的人才发展氛围，制定本办法。
第二条  中国科学院青年科学家奖每年评选一次，坚持高标准、严要求，名额不超过20人。
第二章  推荐遴选条件与方式
[bookmark: _Hlk108087189]第三条  中国科学院青年科学家奖分为基础研究和工程技术两类，分别推荐、单独评审，每类各支持不超过10人。基础研究类候选者应在基础前沿交叉领域有重要科学发现，提出重要新思想、新理论、新方法，揭示新规律、作出原创性成果和重大贡献，或在科技基础性工作等方面作出突出贡献。工程技术类候选者应在重大科技任务和关键核心技术攻关、重大科技基础设施建设与运维、重大科技成果转化与示范应用、重大发明创造、重要仪器装备研制、科技支撑保障等方面作出突出贡献。
第四条  候选者应为我院正式职工，原则上年龄不超过40岁（按当年1月1日<含>进行计算）。特别优秀的女性科学家年龄可放宽至42岁，同等条件下对其给予适度倾斜支持。
[bookmark: _Hlk108104244]第五条  候选者由所在院属单位初选后推荐至人事局，人事局负责组织专家进行遴选。对长期扎根西部、东北地区，在服务区域经济社会发展等方面取得突出贡献的优秀青年人才，给予定向倾斜支持。拟获奖者名单经院长办公会议审定后发文公布。
第三章  奖励与管理
　　第六条  院为获奖者颁发获奖证书和一次性奖金人民币10万元。
　　第七条  获奖者如出现学术不端或其他严重违反管理规定的行为，一经查实，院将取消其获奖资格，并视情况追回证书和奖金。
第四章  附    则
　　第八条  本办法由人事局负责解释。
第九条  本办法自印发之日起施行。《中国科学院关于印发<中国科学院青年科学家奖管理办法>的通知》（科发人字〔2015〕75 号）同时废止。

	[bookmark: yfjg]中国科学院办公厅
	[bookmark: yfsj]2022年9月19日印发

— 2 —
— 1 —